VIII (I, 6).

Scr. Romae post XV Kal. Mart. a. 698-56.

M. Cicero S. D. P. Lentulo Procos.

1 Quae gerantur, accipies ex Pollione, qui omnibus negotiis non interfuit solum, sed praefuit. Me in summo dolore, quem in tuis rebus capio, maxime scilicet consolatur spes, quod valde suspicor fore, ut infringatur hominum improbitas et consiliis tuorum amicorum et ipsa die, quae debilitat cogitationes et inimicorum et proditorum tuorum. Facile secundo
2 loco me consolatur recordatio meorum temporum, quorum imaginem video in rebus tuis; nam, etsi minore in re violatur tua dignitas, quam mea adflicta, tamen est tanta similitudo, ut sperem te mihi ignoscere, si ea non timuerim, quae ne tu quidem umquam timenda duxisti. Sed praesta te eum, qui mihi a teneris, ut Graeci dicunt, unguiculis es cognitus:

2. *libertos*, cfr. nota a II, 4 (*de familia liberata*). — *vulgarem*, « delle solite » cioè senza efficacia, perchè scritta senza calore d'affetto (*diligenter scribere*, come dice altrove).

Lettera VIII (I, 6). — 1. *Quae gerantur*, per i fatti cfr. la Notizia. — *accipies*, « lo saprai ». — *Pollione*, amico di Cicerone che si recava ora in Cilicia. — *capio*, per la locuzione *capere dolorem* e simili cfr. IV, 1 (*voluptates capiebat*). — *scilicet*, « certamente » o « naturalmente ». — *et ipsa die*, « e anche perchè passa il tempo ».

2. *secundo loco*, corrisponde a *maxime* che precede. Anche noi: « in secondo luogo ». — *imaginem*, « il riflesso ». — *minore in re*, perchè Lentulo non era stato, come Cic., bandito dalla patria. — *quam... adflicta est*, « di quel che non fosse atterrata » o « abbattuta ». — *praesta te eum... qui*, « mostrati quale », *mihi es cognitus*, « ti conobbi ». — *a teneris*

inlustrabit, mihi crede, tuam amplitudinem hominum iniuria. A me omnia summa in te studia officiaque exspecta: non fallam opinionem tuam.

IX (I, 7).

Scr. Romae exeunte m. Quintili a. 698-56.

M. Cicero S. D. P. Lentulo Procos.

Legi tuas litteras, quibus ad me scribis gratum tibi esse, 1 quod crebro certior per me fias de omnibus rebus et meam erga te benevolentiam facile perspicias: quorum alterum mihi, ut te plurimum diligam, facere necesse est, si volo is esse, quem tu me esse voluisti; alterum facio libenter, ut, quoniam intervallo locorum et temporum diijuncti sumus, per litteras tecum quam saepissime conloquar. Quod si rarius fiet, quam tu exspectabis, id erit causae, quod non eius generis meae litterae sunt, ut eas audeam temere committere: quotiens mihi certorum hominum potestas erit, quibus recte dem, non praetermittam. Quod scire vis, qua quisque in te fide sit et vo- 2 luntate, difficile dictu est de singulis: unum illud audeo, quod antea tibi saepe significavi, nunc quoque re perspecta et co-

unguiculis, « fin dai teneri anni ». — *inlustrabit etc.*, « accrescerà lo splendore della tua grandezza ». — *studia*, « prove d'affetto ». — *opinionem*, « speranza ». Si dice *fallere opinionem* (o *spem*) *alicuius*, e anche *opinio (spes) fallit aliquem* come in VII, 2, *quae ne spes eum fallat*.

Lettera IX (I, 7). — 1. *quod... fias*, « l'esser fatto ». Analogamente poi *quod perspicias*. — *ut diligam*, proposizione esplicativa di *alterum*. — *is... quem voluisti*, cfr. I, 3 (*expectavi*). — *ut... colloquar*, come *ut diligam*. — *temporum*. Cioè: molto tempo dovremo stare senza vederci. — *id... causae*, « questo... il motivo »; spiegato poi da *quod*. — *eius... ut*, « di tale... che ». — *dem*, « possa darle » o semplicemente « darle ». Nota qui la differenza fra *dare litteras alicui* (« affidare ad alcuno una lettera perchè la recapiti ») e *dare litteras ad aliquem* (cfr. II, 1). Per tutto questo concetto di « affidar lettere » cfr. le *Notizie Antiquarie sul servizio postale* a pag. 10.

2. *qua... sit*, traduci col verbo « avere ». La collocazione *qua quisque* è normale. — *saepe significavi*, p. es. nella lettera VI, 4 (*in summam in-*

gnita scribere, vehementer quosdam homines et eos maxime, qui te et maxime debuerunt et plurimum iuvare potuerunt, invidisse dignitati tuae, simillimamque in re dissimili tui temporis nunc et nostri quondam fuisse rationem, ut, quos tu rei publicae causa laeseras, palam te oppugnarent, quorum auctoritatem, dignitatem voluntatemque defenderas, non tam memores essent virtutis tuae, quam laudis inimici. Quo quidem tempore, ut perscripsi ad te antea, cognovi Hortensium percupidum tui, studiosum Lucillum, ex magistratibus autem L. Racilium et fide et animo singulari; nam nostra propugnatio ac defensio dignitatis tuae, propter magnitudinem beneficii tui, fortasse plerisque officii maiorem auctoritatem habere videatur quam sententiae. Praeterea equidem de consularibus nemini possum aut studii erga te aut officii aut amici animi esse testis: etenim Pompeium, qui mecum saepissime non solum provocatus, sed etiam sua sponte de te communicare solet, scis temporibus illis non saepe in senatu fuisse; cui quidem litterae tuae, quas proxime miseras, quod facile intellexerim, pericundae fuerunt. Mihi quidem humanitas tua vel summa potius sapientia non iucunda solum, sed etiam admirabilis visa est; virum enim excellentem et tibi tua praestanti in

vidiam etc.) — *debuerunt*, « avrebbero dovuto », e così *potuerunt*. — *in re dissimili*. L'ablativo con *in* spesso equivale a « trattandosi di... », e spesso a una proposizione concessiva: *cum dissimilis sit*. È chiaro poi in che consista la dissomiglianza tra il caso presente di Lentulo e quello passato di Cicerone. — *temporis... rationem*, « caso » o « condizione ». — *quos... laeseras*, i democratici. L'offesa era la proposta di richiamar Cicerone. E l'offesa di Cicerone (che qui si paragona con quella di Lentulo) qual'era stata? — *oppugnarent*, sottinteso *ii* (non regolarmente: perchè?). — *quorum etc.*, gli ottimati. — *voluntatem*, « sentimenti (politici) ». — *Quo quidem tempore*, « e in questa circostanza ». — *perscripsi*, « scrissi partitamente » (cfr. nota a V, 5). — *Hortensium*, v. VI, 3. Così per Lucullo. — *L. Racilium*, era uno dei tribuni di questo anno. — *fide*, « lealtà », *animo*, « benevolenza », o anche « ardire ». Sono ablativi di qualità. — *nam etc.* Concetto analogo a VI, 4, *nos in causa auctoritatem eo minorem habemus etc.* — *officii auctoritatem*, « il valore di una doverosa riconoscenza ». — *videatur*, potenziale — *sententiae*, intendi *auctoritatem*.